
Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

           

Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 21/07/2020  pag. n. 1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto Nr. 61 C del 21/07/2020

OGGETTO: “REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI E PISTA CICLABILE IN VIA XX 
SETTEMBRE PER SAN PELINO”. - CUP J39G19000160005. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO IN LINEA TECNICA ED 
INDICAZIONI PER ATTIVAZIONE DEL PROCEDIMENTO IN 
VARIANTE AL P.R.G. AI SENSI  DELL’ART. 19 DEL D.P.R. N. 327/2001

L'anno duemilaventi, il giorno ventuno del mese di Luglio alle ore 12:00 nella sala delle 
adunanze della Residenza Municipale;

Visto il D.P.R. in data 8 luglio 2019, pubblicato in data 25/07/2019, con il quale il Consiglio 
Comunale di Avezzano è stato sciolto, ed il Dott. Mauro Passerotti è stato nominato Commissario 
Straordinario del Comune di Avezzano, per la provvisoria gestione dell’Ente fino all’insediamento 
degli organi ordinari, a norma di legge e sono stati conferiti allo stesso i poteri spettanti al Consiglio 
Comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

Presiede il Commissario Straordinario Dott. Mauro Passerotti,

Assiste il Vice Segretario Generale   Dott. Paciotti Claudio, ai sensi dell’art. 64 dello 
Statuto Comunale.



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

           

Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 21/07/2020  pag. n. 2

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.L.gvo n. 267/2000, con i poteri della Giunta 
Comunale;

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, formulata e motivata come nell’allegato “A”;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile – ex. Art. 49 del D.L.gvo n. 267/2000 – relativi 
alla detta proposta;

Atteso che è stato svolto dal Segretario Generale sulla proposta riportata nell’allegato “A”, il 
controllo di regolarità amministrativa, ex art. 147 bis del D.L.gvo n. 267/2000;

D E L I B E R A

1) Di considerare le premesse  dell’Allegato “A”quali parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

2) Di approvare in linea tecnica il Progetto Definitivo per l’intervento di Realizzazione 
urbanizzazione Via XX Settembre, copertura del fosso e realizzazione marciapiedi”, redatto 
dall’Ing. Stefano Gentile, composto dagli elaborati elencati in narrativa, per una spesa complessiva 
di € 450.000,00 ripartita secondo il seguente Quadro Economico:

Quadro A
Importo Lavori a misura € 334.888,70
Importo Totale Lavori € 334.888,70
Costo del Personale € 68.127,27
Oneri della Sicurezza diretti € 9.227,76
Oneri della sicurezza specifici € 18.765,43



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

           

Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 21/07/2020  pag. n. 3

Importo soggetto a ribasso/aumento € 306.895,51
Importo a base di gara € 334.888,70
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA al 10% € 33,488,87
Allacci ai pubblici servizi € 1.800,00
Imprevisti € 1.126,43
Archeologo art. 25 D.Lgs 50/2016 € 1.000,00
Acquisizioni aree o immobili € 34.335,60
Spese tecniche prog. Cont. Sicurezza esec. IVA compresa 
e Inarcassa

€ 24.245,25
Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 € 6.962,34
Spese tecniche per piano particellare di esproprio € 11.772,39
Spese Varie: pubblicità, contributo ANAC € 380,42
Totale somme a Disposizione € 115.111,30

TOTALE PROGETTO € 450.000,00

3) Di dare atto che il progetto è stato inserito nel programma delle opere pubbliche per i 
lavori di Realizzazione urbanizzazione Via XX Settembre, copertura del fosso e realizzazione 
marciapiedi”;

4) Di dare mandato al Dirigente del Settore IV di inoltrare tutta la documentazione 
necessaria per la richiesta del relativo mutuo e comunque non prima   che sarà terminato lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’infezione del “Corona Virus” e graverà 
sul capitolo di bilancio n. 10052.02.0911;

5) Di stabilire che, per il procedimento finalizzato alla variazione del vigente PRG ai fini 
all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sotteso all’approvazione del suddetto progetto 
di opera pubblica, sarà adottato l’iter amministrativo previsto dall’art. 19 del D.P.R. 327/2001 e 
s.m.i.;

6) Che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii., il Dott. Giorgio ERCOLE, responsabile di P.O. del Settore IV che si avvale della 
collaborazione dell’Arch. Marchione Maria Concetta e del Geom. Antonio Basile;



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

           

Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 21/07/2020  pag. n. 4

7) Che il Codice CUP è il seguente: CUP J39G19000160005

8) Di dare atto che la presente proposta di deliberazione è mero atto di indirizzo e pertanto 
sulla stessa NON è richiesto - ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 sostituito dall'art. 3 
comma 1 lettera b) della legge 213 del 2012 il parere, in ordine alla regolarità tecnica, del 
responsabile del servizio interessato nè quello del Responsabile di Ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile

Inoltre, stante l’urgenza, DELIBERA di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. L.gvo 18 agosto 2000, n. 267.

 



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

           

Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 21/07/2020  pag. n. 5

Allegato “A” Alla delibera
del commissario straordinario
avente numero di proposta
Nr. 38 C  del 05/03/2020

SETTORE Settore 4 - CUC, Provveditorato, LLPP, Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Sport e Impianti Sportivi

SERVIZIO Urbanizzazione primaria, manutenzioni immobili e strade, pubblica 
illuminazione

PROPONENTE Pepe Sergio

IL DIRIGENTE

Richiamata la Delibera di G. C. n° 59 del 11.03.2016 con la quale è stato approvato lo 
Studio di fattibilità dei lavori di “Realizzazione urbanizzazione Via XX Settembre, copertura 
del fosso e realizzazione marciapiedi” per l’importo complessivo di €. 420.000,00;

Preso atto che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021, giusta 
delibera di G. C. n° 247 del 23.11.2018, è stata inserita, per l’anno 2019, la previsione della 
realizzazione della seguente opera pubblica: “Realizzazione marciapiedi e pista ciclabile in via 
XX Settembre per San Pelino” per l’importo complessivo di €. 450.000,00;

Visto il nuovo CUP:  J39G19000160005;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n° 127 del 
7.11.2019 con la quale è stata approvata la variazione del progetto di fattibilità economica;

Vista la determina n. 1176 del 21/11/2019 con la quale veniva affidato l’incarico all’Ing. 
Stefano Gentile per la redazione del progetto definitivo;

Vista la nota prot. n. 7813 del 10/02/2020 con la quale l’ing. Stefano Gentile ha rimesso il 
progetto definitivo e composto dai seguenti elaborati:



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

           

Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 21/07/2020  pag. n. 6

Numero 
doc

Ident. 
Docum

Descrizione

01 R01 RELAZIONE GENERALE

02 R02 RELAZIONI TECNICHE E RELAZIONI SPECIALISTICHE

03 R03 CALCOLO DELLE STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI

04 R04 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI

05 R05 CENSIMENTO E PROGETTO DI RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE

06 R06 PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO

07 R07 ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED EVENTUALI ANALISI

08 R08 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

09 R09 AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO CONTENENTE LE PRIME 
INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA

10 R10 QUADRO ECONOMICO CON INDICAZIONE DEI COSTI DELLA SICUREZZA

11 E01 RILIEVI PLANOALTIMETRICI E STUDIO DETTAGLIATO DI INSERIMENTO 
URBANISTICO

12 E02 PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO

13 E03 PLANIMETRIA COSTRUZIONI

14 E04 PLANIMETRIA SOTTOSERVIZI

15 E05 PARTICOLARE SEZIONE TIPO

16 E06 PLANIMETRIA SICUREZZA

17 E07 PLANIMETRIA CENSIMENTO INSEGNE

17 E08 PLANIMETRIA CENSIMENTO PASSI CARRABILI

19 E09 PLANIMETRIA AREE DA ESPROPRIARE

Che il suddetto progetto definitivo ha il seguente Quadro Economico:

Quadro A
Importo Lavori a misura € 334.888,70
Importo Totale Lavori € 334.888,70
Costo del Personale € 68.127,27
Oneri della Sicurezza diretti € 9.227,76
Oneri della sicurezza specifici € 18.765,43
Importo soggetto a ribasso/aumento € 306.895,51



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

           

Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 21/07/2020  pag. n. 7

Importo a base di gara € 334.888,70
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA al 10% € 33,488,87
Allacci ai pubblici servizi € 1.800,00
Imprevisti € 1.126,43
Archeologo art. 25 D.Lgs 50/2016 € 1.000,00
Acquisizioni aree o immobili € 34.335,60
Spese tecniche prog. Cont. Sicurezza esec. IVA compresa 
e Inarcassa

€ 24.245,25
Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 € 6.962,34
Spese tecniche per piano particellare di esproprio € 11.772,39
Spese Varie: pubblicità, contributo ANAC € 380,42
Totale somme a Disposizione € 115.111,30

TOTALE PROGETTO € 450.000,00

Ritenuto il progetto definitivo succitato meritevole di approvazione in quanto conforme alla 
normativa vigente;

Dato atto che il codice CUP del progetto da realizzare è il seguente:  CUP 
J39G19000160005

Dato atto, altresì, che alla somma di € 450.000,00 verrà fatto fronte con il mutuo che sarà 
richiesto alla Cassa Depositi e Prestiti dopo l’adozione della Variante al P.R.G. con Delibera di 
C.C.e comunque non prima   che sarà terminato lo stato di emergenza in conseguenza del rischio 
sanitario connesso all’infezione del “Corona Virus” e graverà sul capitolo di bilancio n. 
10052.02.0911;

Rilevato inoltre che, il progetto comporta una limitata variante alle previsioni del vigente 
P.R.G., in quanto la sistemazione di alcune parti, attualmente utilizzate a  marciapiedi, ricadein zona 
urbanistica B2 esternamente all’area destinata a viabilità dal P.R.G. e   pertanto occorre attivare il 
procedimento di cui all’art. 19 del DPR 327/2001 e s.m.i;



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

           

Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 21/07/2020  pag. n. 8

Dato atto che, con il presente atto, il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art.31 
del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., viene individuato nel Dott. Giorgio Ercole, responsabile di P.O. 
del Settore IV

Visti

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto applicabile);

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 67 dello Statuto;

Attestata la regolarità tecnica.

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di approvare in linea tecnica il Progetto Definitivo per l’intervento di Realizzazione 
urbanizzazione Via XX Settembre, copertura del fosso e realizzazione marciapiedi”, redatto 
dall’Ing. Stefano Gentile, composto dagli elaborati elencati in narrativa, per una spesa complessiva 
di € 450.000,00 ripartita secondo il seguente Quadro Economico:

Quadro A
Importo Lavori a misura € 334.888,70
Importo Totale Lavori € 334.888,70
Costo del Personale € 68.127,27



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

           

Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 21/07/2020  pag. n. 9

Oneri della Sicurezza diretti € 9.227,76
Oneri della sicurezza specifici € 18.765,43
Importo soggetto a ribasso/aumento € 306.895,51
Importo a base di gara € 334.888,70
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA al 10% € 33,488,87
Allacci ai pubblici servizi € 1.800,00
Imprevisti € 1.126,43
Archeologo art. 25 D.Lgs 50/2016 € 1.000,00
Acquisizioni aree o immobili € 34.335,60
Spese tecniche prog. Cont. Sicurezza esec. IVA compresa 
e Inarcassa

€ 24.245,25
Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 € 6.962,34
Spese tecniche per piano particellare di esproprio € 11.772,39
Spese Varie: pubblicità, contributo ANAC € 380,42
Totale somme a Disposizione € 115.111,30

TOTALE PROGETTO € 450.000,00

3) Di dare atto che il progetto è stato inserito nel programma delle opere pubbliche per i 
lavori di Realizzazione urbanizzazione Via XX Settembre, copertura del fosso e realizzazione 
marciapiedi”;

4) Di dare mandato al Dirigente del Settore IV di inoltrare tutta la documentazione 
necessaria per la richiesta del relativo mutuo e comunque non prima   che sarà terminato lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’infezione del “Corona Virus” e graverà 
sul capitolo di bilancio n. 10052.02.0911;

5) Di stabilire che, per il procedimento finalizzato alla variazione del vigente PRG ai fini 
all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sotteso all’approvazione del suddetto progetto 
di opera pubblica, sarà adottato l’iter amministrativo previsto dall’art. 19 del D.P.R. 327/2001 e 
s.m.i.;



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

           

Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 21/07/2020  pag. n. 10

6) Che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii., il Dott. Giorgio ERCOLE, responsabile di P.O. del Settore IV che si avvale della 
collaborazione dell’Arch. Marchione Maria Concetta e del Geom. Antonio Basile;

7) Che il Codice CUP è il seguente: CUP J39G19000160005

8) Di dare atto che la presente proposta di deliberazione è mero atto di indirizzo e pertanto 
sulla stessa NON è richiesto - ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 sostituito dall'art. 3 
comma 1 lettera b) della legge 213 del 2012 il parere, in ordine alla regolarità tecnica, del 
responsabile del servizio interessato nè quello del Responsabile di Ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile

9) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

           

Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 21/07/2020  pag. n. 11

Letto, confermato e sottoscritto: (art. 43 -comma 2- Statuto Comunale)

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE  IL COMMISSARIO

 Dott. Paciotti Claudio  Dott. Mauro Passerotti


